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Papież Benedykt XVI w posynodalnej adhortacji Ecclesia in Medio Orien-
te ukazał ogromne bogactwo religijne i kulturowe Ziemi Świętej, którą zamiesz-
kują wyznawcy trzech wielkich religii monoteistycznych: chrześcijaństwa z jego 
wyznaniową i obrzędową różnorodnością, judaizmu i islamu. Jednak wymienio-
ne przez Ojca świętego religie nie wyczerpują różnorodności religijnej Bliskiego 
Wschodu. Mieszkają tam bo-
wiem także wyznawcy innych 
grup religijno-etnicznych, po-
wiązanych i spokrewnionych 
z trzema monoteistycznymi re-
ligiami, które jednak ze wzglę-
du na hermetyczny charakter 
i małą liczebność odgrywają 
niewielką rolę w dialogu mię-
dzyreligijnym. Chodzi tu o ta-
kie grupy, jak np. Druzowie 
i Samarytanie.

Ci pierwsi zamieszkują Li-
ban, Syrię i Jordanię, a w mniej-
szej liczbie można znaleźć ich 
również w Izraelu, Autonomii 
Palestyńskiej i strei e okupo-
wanej. Ich populację oblicza się 
na ok. pół miliona osób (fot. 1). 
Początki Druzów sięgają XI 
wieku po Chr. Są oni wyznaw-
cami religii stanowiącej formę 
synkretyzmu islamu szyickie-
go, judaizmu, chrześcijaństwa 
i gnozy. Studiują swoje święte 

1. Druzyjskie miejsce kultu w Cezarei Filipowej 
(fot. R. Pietkiewicz)
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księgi, wśród których znajduje się również Nowy Testament i Koran. Wielu mło-
dych Druzów służy jako najemni żołnierze w armii izraelskiej. Po zakończeniu 
służby zajmują się rolnictwem1.

Jeszcze mniejszą grupę religijno-etniczną Bliskiego Wschodu, i chyba naj-
mniejszą na świecie, stanowią znani z Biblii Samarytanie zamieszkujący okolice 
góry Gerizim2 i do dziś sprawujący tam swój kult. Tej właśnie grupie, jej historii 
i teraźniejszości, zostanie poświęcony niniejszy artykuł.

1. Samarytanie w czasach biblijnych

Samarytanie są potomkami ludności pogańskiej osiedlonej na terenach daw-
nego Królestwa Izraelskiego po upadku Samarii w 722 r. przed Chr. i Izraelitów, 
którzy nie zostali deportowani przez Asyryjczyków3. 

1 T. Chodzidło, [hasło: Druzowie], EK IV, k. 237 oraz wiadomości uzyskane w czasie pobytu 
w Ziemi Świętej.

2 W fachowej literaturze funkcjonują dwie nazwy tej góry: Gerizim i Garizim. Przyjmuję 
pierwszą wersję, jako bliższą hebrajskiemu oryginałowi: gerizîm (zob. Pwt 11, 29; 27, 12; Joz 8, 33; 
Sdz 9, 7). LXX posługuje się wariantem garidzin.

3 [Hasło: Samaritans], w: h e Encyclopedia of Judaism, red. G. Wigoder, New York – London 
1989, s. 619.

2. Góra Gerizim (fot. R. Pietkiewicz)
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Ich biblijna nazwa: Šōmerōnîm (w LXX i Nowym Testamencie: Samarítai) 
(2 Krl 17, 29), nawiązuje do Samarii (Šōmerôn) – miejsca, w którym się osiedlili. 
Sami jednak nazywają siebie Šōmerîm – od czasownika „šāmar” („strzec”, „zacho-
wywać”), uważając, że jedynie oni zachowują prawdziwą Torę4. 

Sprawowali synkretyczny kult Boga Jahwe oraz bóstw pogańskich (2 Krl 
17, 24-41). Po powrocie z niewoli babilońskiej Judejczycy odmówili Samaryta-
nom udziału w odbudowie świątyni jerozolimskiej, co zrodziło wzajemną wro-
gość i niechęć między nimi a Żydami (Ezd 4, 8-24; J 4, 9)5, która nasiliła się jesz-
cze bardziej w połowie V wieku przed Chr., gdy doszło między obiema grupami 
do kon� iktu o odbudowywane mury obronne Jerozolimy (Ne 2, 9-20; 4, 1-9; 
6, 1-14)6. W okresie hellenistycznym (333–63) Samrytanie skupili się wokół góry 
Gerizim (fot. 2), gdzie za zgodą Aleksandra Wielkiego w 332 r. przed Chr. wznie-
śli własną świątynię (fot. 3), pogłębiając tym samym przepaść religijną w stosun-
ku do Żydów7. 

4 W. Chrostowski, [hasło: Samarytanie], EK XVII, k. 963.
5 Zob. też: Józef Flawiusz, Dawne dzieje Izraela, tłum. Z. Kubiak, J. Radożycki, wstęp: E. Dą-

browski, W. Malej, koment.: J. Radożycki, Warszawa 2007, XI, 84–94.
6 Tamże, XI, 174–175.
7 Tamże, XI, 340; XII, 257–259; XIII, 74; [hasło: Samaritans], w: Jewish Encyclopedia, dostęp-

ne na: ‹www.jewishencyclopedia.com/articles/13059-samaritans (2013)›.

3. Ruiny budowli świątynnych na górze Gerizim (fot. R. Pietkiewicz)
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W tym samym okresie po-
wstała również diaspora sa-
marytańska, która pojawiała 
się zazwyczaj tam, gdzie ist-
niała diaspora żydowska. Były 
więc one rozrzucone na obsza-
rze prawie całego basenu Mo-
rza Śródziemnego, głównie 
w Egipcie, w okolicach Tyru, 
w Zajordanii, na wybrzeżu pa-
lestyńskim, w Grecji, Syrii, Ba-
bilonii i na wyspach (Delod, 
Tasos, Rodos, Sycylia), w Ita-
lii i w Azji Mniejszej. W wie-
lu z tych miejsc Samarytanie 
zakładali własne synagogi. Po-
dobnie jak Żydzi służyli w woj-
sku jako najemnicy, zajmowali 
się handlem lub byli po pro-
stu osadnikami sprowadzany-
mi w różne miejsca ówczesnych 
imperiów w celu zaludniania 
ziemi. Część z nich służyła jako 
niewolnicy, inni decydowali się 
na życie w diasporze ze wzglę-
dów ekonomicznych8.

W okresie hasmonejskim, gdy wzmogły się żydowskie tendencje nacjonali-
styczne, Jan Hirkan I w 107 r. przed Chr. zburzył Samarię wraz ze znajdującą się 
na pobliskiej górze Gerizim świątynią (fot. 3), co przypieczętowało obustronną 
wrogość9. Niewątpliwie gwałtowne wystąpienie Jana Hirkana przeciwko Samry-
tanom było aktem zemsty za to, że w czasie wojen machabejskich mieszkańcy Sa-
mari i okolic stanęli po stronie Antiocha IV Epifanesa. Z drugiej strony wyprawa 
Hirkana była próbą przypodobania się Żydom. Niechęć Żydów do Samarytan 
dobrze oddaje tekst z Księgi Mądrości Syracha: „Dusza moja nie znosi dwóch 
narodów, a trzeci nie jest narodem: mieszkający na górze Seir, Filistyni i głupi 
naród przebywający w Sychem” (Syr 50, 25-26). Sychem to okolice góry Gerizim. 
Okres ten należy do najtrudniejszych w historii Samarytan, z których wielu było 
przymuszonych do opuszczenia okolic Samarii10.

 8 A.D. Crown, [hasło: h e Samaritan Diaspora], w: Encyclopedia of the Jewish Diaspora. Ori-
gins, Experiences, and Culture, red. M.A. Ehrlich, t. 1, Santa Barbara – CA, 2008, s. 87–88.

 9 Józef Flawiusz, Dawne dzieje Izraela, dz. cyt., XIII, 275–283.
10 A.D. Crown, [hasło: h e Samaritan Diaspora], art. cyt., s. 87; [hasło: Samaritans], w: Jewish 

Encyclopedia, art. cyt.

4. Studnia Jakuba (fot. M. Zieliński)
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Samarię odbudował Herod Wielki w latach 27–25 przed Chr., który na 
cześć Cezara Augusta nazwał miasto Sebaste (łac. „augusta” = gr. „sebaste”). Po 
upadku powstania Bar Kochby w 135 r. Rzymianie odbudowali Samarytanom 
świątynię na górze Gerizim (fot. 3), gdyż ci pomagali im w tłumieniu żydowskiej 
rewolty11. 

Sami Samarytanie uważają siebie za potomków Józefa egipskiego, a Żydów 
za pochodzących od Judy. Mówią o sobie: benê jiśrā’ēl (synowie Izraela)12. W cza-
sach Jezusa oba narody trwały w niechęci i wrogości, unikając obustronnych 
kontaktów – stąd Samarytanka czerpiąca wodę ze studni Jakuba (fot. 4) dziwiła 
się, że Jezus będąc Żydem prosił ją o wodę (J 4, 9). Podróżując do Jerozolimy 
Izraelici unikali osiedli samarytańskich (Mt 19, 1; Mk 10, 1; Łk 9, 51-56; por. Mt 
10, 5). Żydzi traktowali Samarytan jak pogan. Określenie „Samarytanin” – przez 
nas kojarzone z kimś dobrym i miłosiernym – w ustach Żyda stanowiło wyraz 
odrazy, pogardy i było mocno obraźliwe. Używano go w stosunku do Jezusa, 
przypisując Mu opętanie przez złego ducha: „Czyż niesłusznie mówimy, że jesteś 
Samarytaninem i że jesteś opętany przez złego ducha?” (J 8, 48).

Przepaść między Samarytanami a Żydami pogłębił Józef Flawiusz, któ-
ry w Dawnych dziejach Izraela uznał tych pierwszych za potomków pogańskiej 
ludności z Kuta (Chuta), osiedlonych przez Asyryjczyków „w miastach Samarii” 
(2 Krl 17, 24), którzy w Betel sprawowali bałwochwalczy kult Jahwe, kontynuując 
dawny grzech Jeroboama I (2 Krl 17, 25-28)13. Również w tradycji rabinackiej 
Samarytanie są uważani za potomków Kutytów i traktowani pogardliwie14.

Według Dziejów Apostolskich (8, 5-17; 9, 31; 15, 3) liczni Samarytanie, po-
dobnie jak inni mieszkańcy okolic Samarii, przyjmowali chrześcijaństwo. Inni 
z nich pozostali przy swojej wierze i tradycjach.

2. Historia Samarytan w czasach pobiblijnych

W drugim wieku po Chr. wielu Samarytan nadal żyło w dawnych diaspo-
rach. Na początku epoki bizantyjskiej w Cezarei Nadmorskiej stanowili oni ok. 
trzecią część mieszkańców trudniących się żeglugą. Dokumenty potwierdzają ich 
obecność w Kartaginie, Konstantynopolu, Rzymie oraz w wielu innych ośrod-
kach Italii; w wielu miejscach posiadali również swoje synagogi. Na początku 
IV wieku przeżyli krótkotrwały czas odrodzenia za rządów najwyższego kapłana 
Baby Wielkiego († 362). 

11 A.D. Crown, [hasło: h e Samaritan Diaspora], art. cyt., s. 87; [hasło: Samaritans], w: Jewish 
Encyclopedia, art. cyt.

12 W. Chrostowski, [hasło: Samarytanie], art. cyt., k. 963; [hasło: Samaritans], w: h e Encyclo-
pedia of Judaism, art. cyt., s. 620.

13 „Kiedy Salmanassar wysiedlił Izraelitów, sprowadził na ich miejsce plemię Chutejczyków, 
którzy dawniej żyli w głębi Persji i Medii, a potem zwali się Samarytanami, wziąwszy miano od 
krainy, w której zamieszkali” (Józef Flawiusz, Dawne dzieje Izraela, dz. cyt., X, 184).

14 W. Chrostowski, [hasło: Samarytanie], art. cyt., k. 961–962.
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Oczywiście Samarytanie 
przez cały czas zamieszkiwali 
również okolice góry Gerizim 
(fot. 2). Ich świątynia została 
dei nitywnie zniszczona w 484 
r. przez Rzymian, którzy w ten 
sposób pragnęli położyć kres 
antychrześcijańskim wystąpie-
niom Samarytan (fot. 3). In-
terwencja ta okazała się jednak 
nieskuteczna i dopiero w 529 r. 
cesarz Justynian (483–565) po-
zbawił ich autonomii. Od tego 
momentu ich znaczenie i liczba 
nieustannie malały. 

W V i VI wieku podczas 
wojen bizantyjsko-preskich Sa-
marytanie stanęli po stronie 
Persów i w konsekwencji mu-
sieli emigrować na wschód do 
Persji. W VI wieku spotyka-
my pokaźną diasporę samary-
tańską w Armenii, gdzie wie-
lu z nich pracowało dla Persów 
w kopalniach srebra. Kolej-
ną falę emigracji Samarytan 
z okolic góry Gerizim, gdzie 
wciąż mieszkali, spowodowa-

ła klęska głodu, zarazy i niosących zniszczenie trzęsień ziemi (549–550). W tym 
też okresie rozrosły się Samarytańskie diaspory w Arabii oraz na wyspach Mo-
rza Czerwonego, gdzie ich obecność jest poświadczona aż do XIII wieku. Podczas 
muzułmańskich podbojów diaspora bardzo ucierpiała, a wielu jej członków prze-
chodziło na islam. W tym okresie większe skupiska Samarytan mieszkających 
poza okolicami Gerizim znajdowały się w Damaszku, Aleksandrii, Kairze.

Niewiele można powiedzieć o Samarytanach żyjących w tamtym czasie oprócz 
tego, że pielęgnowali następstwo potomków Aarona – jak uważali – na urzędzie 
Najwyższego Kapłana i kilka razy podejmowali aktywniejszą działalność pisar-
ską. W 1623 (lub 1624) r. zmarł ostatni z Najwyższych Kapłanów pochodzących 
według samarytańskiej tradycji od Aarona, który nosił tytuł „Najwyższego Ka-
płana”. Urząd po nim przejął przedstawiciel gałęzi lewickiej wywodzącej się od 
Uzzjela syna Kehata (zob. Wj 6, 18). Od tego czasu kapłani samarytańscy posłu-
gują się tytułem: „Kapłan Lewicki”15.

15 A.D. Crown, [hasło: h e Samaritan Diaspora], art. cyt., 88–89; [hasło: Samaritans], w: h e 
Encyclopedia of Judaism, art. cyt., s. 621; [hasło: Samaritans], w: Jewish Encyclopedia, art. cyt.

5. Wejście do synagogi samarytańskiej 
w Kiryat Luza (fot. M. Zieliński)
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Poważny kryzys demograi czny wśród Samarytan rozpoczął się pod koniec 
XVII wieku, a ich liczba systematycznie zmniejszała się aż po wiek XX. Sami Sa-
marytanie w rozpowszechnianej przez siebie własnej historii skarżą się, że z ludu 
liczącego początkowo ok. 1.200.000 osób, na skutek stosowania srogich praw 
i powtarzających się krwawych prześladowań byli zmuszani do przechodzenia na 
islam i chrześcijaństwo, co sprawiło, iż w 1917 r. lud ten liczył tylko 146 osób. 
W latach trzydziestych XX wieku wspólnota samarytańska przezwyciężyła kryzys 
demograi czny i zaczęła się rozrastać. Obecnie ich liczbę szacuje się na 600–800 
osób. Pod względem średniej wieku jest to najmłodszy naród na świecie16. 

Obecnie Samarytanie zamieszkują głównie dwa miejsca: (1) okolice góry Ge-
rizim i miasta Nablus, szczególnie w osadzie Kiryat Luza (fot. 5–8) oraz (2) w za-
łożonej w latach 1954/1955 Neve Marka, dzielnicy osady Holon w okolicach Tel 
Awiwu17.

3. Religia i zwyczaje

Żydzi i Samarytanie różnili się w wielu sprawach odnośnie religii. Przede 
wszystkim trwał między nimi spór o miejsce prawdziwego kultu Boga. Żydzi 
twierdzili, że była to Jerozolima i góra Syjon, gdzie znajdowała się świątynia, 
Samarytanie uważali, że prawdziwym i wybranym przez Boga sanktuarium była 

16 Materiały własne otrzymane w 2007 r. w samarytańskiej osadzie Kiryat Luza pod górą Ge-
rizim [dalej: MW]; W. Chrostowski, [hasło: Samarytanie], art. cyt., k. 963.

17 MW.

6. Pięcioksiąg samarytański, egzemplarz z Kiryat Luza (fot. M. Zieliński)
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góra Gerizim. Echo tego sporu 
słyszalne jest w rozmowie Je-
zusa z Samarytanką przy znaj-
dującej się u stóp góry Gerizim 
studni Jakuba: „Panie widzę, 
że jesteś prorokiem. Ojcowie 
nasi oddawali cześć [Bogu] na 
tej górze [tzn. Gerizim – przyp. 
RP], a wy mówicie, że w Jero-
zolimie jest miejsce, gdzie na-
leży czcić [Boga]” (J 4, 19-20).

Samarytanie nie uznają ca-
łej Biblii Hebrajskiej. Ich świę-
tą księgą jest tzw. Pięcioksiąg 
samarytański (fot. 6 i 7), a więc 
tekst Pięcioksięgu Mojżesza 
z pewnymi zmianami (czasa-
mi z ciekawymi i starożytnymi 
wariantami) oraz dodatkami, 
które mają wykazać, że tylko 
oni zachowali prawdziwą wia-
rę biblijnego Izraela, sprawując 
kult na świętej górze Gerizim. 
Pięcioksiąg Samarytański jest 
zapisany w języku hebrajskim 
alfabetem starofenickim. Od-
rzucili oni również ustną Torę, 
która została spisana w Misz-

nie, a następnie w Talmudzie. Zachowują za to własną tradycję w praktykowaniu 
różnych biblijnych zwyczajów i elementów kultu18. 

Samarytańskie wyznanie wiary zawiera cztery punkty: (1) jest jeden Bóg, 
który jest Bogiem Izraela; (2) jedynym prorokiem jest Mojżesz, syn Amrama; 
(3) jedyna święta księga to Tora przekazana przez ręce Mojżesza; (4) jedynym 
świętym miejscem kultu Boga jest góra Gerazim. Do tego credo dodają czasem 
piąty punkt – wiarę w Taheba, syna Józefa, „proroka jak Mojżesz”, który ma się 
pojawić w Dniu Pomsty i Odpłaty w czasach ostatecznych19.

Obecnie każdy członek tej grupy etniczno-religijnej winien zachowywać czte-
ry zasady określające samarytańską tożsamość: (1) mieszkać w granicach Ziemi 
Izraela; (2) uczestniczyć w obchodach Paschy na górze Gerizim (fot. 8); (3) zacho-
wywać szabat; (4) przestrzegać prawa o czystości rytualnej. Naruszenie tych zasad 
pociąga za sobą wykluczenie ze wspólnoty20.

18 [Hasło: Samaritans], w: h e Encyclopedia of Judaism, art. cyt., s. 619.
19 MW.
20 MW.

7. Itmar Abraham, kapłan samarytański 
z Kiryat Luza (fot. M. Zieliński)
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Samarytanie posługując się własnym, różnym od żydowskiego kalenda-
rzem, obchodzą tylko święta wzmiankowane w Torze (Wj 23, 14-17; 34, 18-23; 
Pwt 16, 1-17; Kpł 23, 1-44). Jest ich siedem: (1) Pascha (fot. 8), (2) Przaśniki, 
(3) Święto Tygodni, (4) Nowy Rok, (5) Dzień Przebłagania, (6) Święto Namio-
tów, (7) Radości Tory. Nowy Rok w samarytańskim kalendarzu przypada 14 dni 
przed Paschą, a więc pierwszym miesiącem roku jest Nazin. Paschę rozpoczynają 
Samarytanie od zabijania baranków i kozłów na górze Gerizim21.

Oprócz obchodzenia świąt do najważniejszych praktyk religijnych Samarytan 
należą: obrzezanie chłopców w ósmym dniu po narodzeniu i obchodzenie czegoś 
w rodzaju Bar Micwa (chłopcy i dziewczęta po przeczytaniu całej Tory stają się 
osobami „dyplomowanymi z Tory”22).

Małżeństwa między Samarytanami są zawierane w trzech etapach: (1) ro-
dzice przyszłej panny młodej muszą wyrazić zgodę na złożoną przez młodzieńca 
propozycję ożenku; (2) następnie odbywają się zaręczyny: dwaj świadkowie są 
wysyłani do dziewczyny, aby wybadać, czy zgadza się na zaręczyny; (3) obrzęd 
małżeństwa: sporządza się akt zawarcia małżeństwa zawierający zobowiązania 
stron, podpisuje, po czym odczytuje się na głos. Istnieje wśród Samarytan in-

21 MW.
22 Angielskojęzyczne materiały rozprowadzane przez Samarytan w okolicach góry Gerizim 

posługują się wyrażeniem „graduates of the Torah”.

8. Miejsce celebracji paschy przy synagodze samarytańskiej w Kiryat Luza 
(fot. M. Zieliński)
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stytucja rozwodu, która stosowana jest już przy zerwaniu procedury zawierania 
małżeństwa od jej drugiego etapu, czyli od narzeczeństwa. Rozwody w tej grupie 
etniczno-religijnej są jednak rzadkie. Np. według danych z 1996 r. na ogólną 
liczbę 583 Samarytan żyjących na świecie tylko 5 mężczyzn i 14 kobiet było roz-
wodnikami (czyli 3,26%)23. 

Po śmierci Samarytanie są grzebani w okolicach osady Kiryat Luza na stokach 
góry Gerizim lub w wyznaczonym sektorze cmentarza Kiryat Shaul w Tel Awi-
wie. Według prawa żydowskiego nie wolno razem chować Żydów i Samarytan.

W 2007 r., w czasie podróży po Ziemi Świętej, odwiedziłem osadę Kiryat 
Luza. Mieszka tam kapłan Itmar Abraham (fot. 7) z rodziną, znajduje się syna-
goga (fot. 5), w której przechowywany jest słynny, pisany złotymi literami tekst 
Pięcioksięgu samarytańskiego znany jako zwój Abiszy, datowany na XII lub XIII 
wiek po Chr.24 Koło synagogi znajdują się struktury przystosowane do składa-
nia oi ary paschalnej z baranków (fot. 8) oraz niewielki sklepik, w którym obok 
artykułów spożywczych i środków czystości można nabyć również drukowany 
starofenickim pismem Pięcioksiąg samarytański.

Zakończenie

Jakie znaczenie dla nas dzisiaj ma znajomość dawnej i bliższej nam historii 
Samarytan, ich religii i zwyczajów? Poznanie dziejów tej grupy oraz ich relacji 
z Żydami w czasach Jezusa i Apostołów, pozwala lepiej zrozumieć niektóre teksty 
nowotestamentowe: Przypowieść o Miłosiernym Samarytaninie, który okazał się 
bliźnim i wzorem do naśladowania (Łk 10, 36-37) oraz historię o Samarytani-
nie, który jako jedyny z oczyszczonej z trądu grupy dziesięciu chorych, okazał 
swoją wdzięczność Jezusowi (Łk 17, 11-19). Zapoznanie się z najnowszą historią 
Samarytan umożliwia odkrycie etnicznego i religijnego bogactwa Ziemi Świę-
tej wychodzącego poza utarty stereotyp ziemi trzech wielkich religii: judaizmu, 
chrześcijaństwa i islamu. Mówiąc o Ziemi Świętej i zwiedzając ją, nie zapominaj-
my również o Samarytanach, najmniejszym narodzie świata żyjącym w cieniu 
góry Gerizim.

23 MW.
24 E. Tov, Textual Criticism of the Hebrew Bible, wyd. 2, Minneapolis, MN – Assen, UE 1992, 

s. 83–84.
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